
 

 

 
 

Area Trasformazione del Territorio 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove centralità 

 
 
ANNO 2023 

 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

N. 29   del  12/05/2023 
 
 
 

Oggetto: Approvazione del certificato di regolare esecuzione del servizio consistente nella redazione 
della relazione geologica, nella esecuzione di indagini geognostiche e assistenza archeologica per 
l’immobile sito in Napoli alla salita Vetriera, denominato “Palazzo dei Veterani” - 2° stralcio. 

  CUP: B63D21011220002 SmartCIG: ZFA342669D 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 30/05/2023, DISP/2023/0003979



 

 
 
IL DIRIGENTE SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E NUOVE CENTRALITÀ 

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 038 del 01.12.2021 (IG 2226/2021) si è provveduto 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120, del 2020 e ss.mm.ii. 
del servizio consistente nella redazione della relazione geologica, nella esecuzione di indagini 
geognostiche e assistenza archeologica per l’immobile sito in Napoli alla salita Vetriera, denominato 
“Palazzo dei Veterani” - 2° stralcio, al dott. geol. Corrado D’Agnes (P.IVA 03729130652) per un 
importo di € 21.056,53, di cui € 644,31 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre EPAP al 
2% ed IVA al 22%; 

- con disposizione dirigenziale n. 12 del 18.02.2022 (rep. n. 3189/2022) si è preso atto dell’intervenuta 
efficacia della determina di affidamento di cui sopra, all’esito delle verifiche in ordine al possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale ex art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016, nonché della regolarità 
contributiva e della regolarità tributaria, ed il contratto è stato sottoscritto in data 29.03.2022 con 
rep. n. 4287; 

- con verbale del 30 gennaio 2023 sottoscritto dal DEC, dal RUP e dal soggetto aggiudicatario, si è dato 
avvio al contratto, che prevede una durata di 20 giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla 
sottoscrizione, al netto delle interruzioni per l’esecuzione di prove di laboratorio sui campioni 
prelevati; 

- il soggetto aggiudicatario con PEC del 15 febbraio 2023, acquisita in pari data al protocollo comunale 
al PG/2023/0132286, ha comunicato la fine delle indagini geognostiche sia nella piazzetta in salita 
Betlemme che nel palazzo dei Veterani in data 31.03.2023. Con PEC del 19 aprile 2023, acquisita in 
pari data al protocollo comunale al PG/2023/0334249, acquisite le risultanze delle prove di 
laboratorio, ha trasmesso la Relazione Geologica (comprensiva di allegati cartografici, fotografici e 
prove di laboratorio) e la relazione archeologica a cura dell'archeologo Riccardo Iaccarino, 
concludendo tutte le attività previste. 
 
Verificato che: 
- i servizi e i lavori sono stati ultimati nel tempo utile contrattuale;  
- l’importo dei lavori eseguiti è contenuto entro il limite della spesa autorizzata;  
- nessun danno alle persone o cose si è verificato durante il corso dei lavori;  
- sono state acquisite le necessarie certificazioni;  
- durante il corso dell’esecuzione dell’appalto in oggetto si sono svolte con esito positivo le visite di 
verifica in cantiere. 
- le attività espletate corrispondono a quelle previste nel capitolato;  
- non sono state applicate penali;  

 
Visto: 

- il conto finale e certificato di regolare esecuzione del servizio, redatto dal Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto e visto dal RUP, con il quale lo stesso ha ritenuto che le attività effettuate 

Comune di Napoli
Data: 30/05/2023, DISP/2023/0003979



 

dall’appaltatore, sono adeguate, conformi all’incarico conferito; 
 
Precisato che: 

- L’importo da corrispondere all’affidatario, come da determinazione dirigenziale n. 038 del 01.12.2021 
(IG 2226/2021) per l’esecuzione del servizio è pari ad € 21.056,53, di cui € 644,31 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre EPAP al 2% pari ad € 421,13 ed IVA al 22% pari ad € 4.725,09 
(per una spesa complessiva pari a € 26.202,75). In data 31 marzo 2022, i Ministeri competenti hanno 
approvato le modifiche al Regolamento per l’attuazione delle attività statutarie dell’EPAP, come da 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2022, data da cui decorre l’efficacia del 
Regolamento stesso, incrementando l’aliquota per il calcolo del contributo minimo che dal 2% passa 
al 4%. Tale maggiorazione dovrà essere applicata dai professionisti su tutte le fatture emesse a far 
data dal 16 aprile 2022, data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale. Si rileva, altresì, che il 
professionista affidatario dell’appalto in oggetto è in regime contribuenti forfettari - L. 190 del 
23/12/2014, non è soggetto al pagamento dell’IVA. Ciò premesso, in virtù dell’aumento dal 2% al 4% 
della sopra descritta aliquota e della non applicazione dell’I.V.A. l’importo da corrispondere 
all’affidatario per l’esecuzione del servizio viene a modificarsi come di seguito: € 21.898,79, di cui € 
21.056,53 per imponibile ed € 842,26 per EPAP al 4% trovando copertura finanziaria nell’impegno già 
preso, codice bilancio 08.02-2.02.01.09.001 CAP. 243348/7 impegno FPV n. 6376/21 pari ad € 
26.202,75; 

Attestato: 

- ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del 
Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione Consiliare n°4 del 
28.02.2013 la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (Art. 1 comma 4) e degli artt. 7 e 9 del 
Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale 254/2014 che non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedirne l'adozione; 

 - che il presente provvedimento non contiene dati personali; 

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e , pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 Visto: 
- il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016; 
- il D.lgs. n.267/2000; 
-gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio   2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza 
 

Esaminati gli atti inerenti il procedimento in questione. 

Comune di Napoli
Data: 30/05/2023, DISP/2023/0003979



 

Ritenuto di dover procedere nel merito. 

 Tanto premesso, 

D I S P O N E 

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto e visto RUP, nel quale si attesta che l’incarico di cui all’oggetto è stato regolarmente 
eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

2. di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione in favore del dott. geol. Corrado 
D’Agnes (P.IVA 03729130652) l’importo di € 21.898,79, di cui € 21.056,53 per imponibile ed € 
842,26 per EPAP al 4%; 

3. di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. 2022/50/2641395 del 17.05.2022, emessa 
dalla Società Reale Mutua di Assicurazioni, a garanzia dell'esatto e puntuale adempimento degli 
obblighi contrattuali per l'esecuzione dei servizio consistente nella redazione della relazione 
geologica, nella esecuzione di indagini geognostiche e assistenza archeologica per l’immobile 
sito in Napoli alla salita Vetriera, denominato “Palazzo dei Veterani” - 2° stralcio, affidati con la 
determina dirigenziale n. 038 del 01.12.2021; 

4. di trasmettere copia del presente atto al dott. geol. Corrado D’Agnes (P.IVA 03729130652); 

Allegati:  
 Determinazione n. 038 del 01.12.2021 (IG 2226/2021); 
 Certificato di regolare esecuzione. 

 
Sottoscritta digitalmente da 

il dirigente 
arch. Paola Cerotto 

 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 30/05/2023, DISP/2023/0003979


		2023-05-15T10:02:42+0200
	PAOLA CEROTTO




